
2020/2021
SATIKSMES NOZARĒ

Tālis Linkaits, 2020. gada 23. decembrī



Autoceļu saimniecības sakārtošana 
ar ilgtermiņa stratēģiju #LVC2040

P
R

 O
C

 E
S

 Ā Autoceļu uzturēšanas 
prasību izmaiņas

Autoceļu uzturēšanas 
darbu iepirkums

A U T O C E Ļ I

P
A

 V
 E

I
 K

 T
 S

Autoceļu padomē apstiprināts 
#LVC2040, zināms rīcības plāns 
un izmaksas līdz 2030.gadam

Apstiprināts Ķekavas apvedceļa 
projekts

Valsts autoceļu uzturēšanas 
reforma

Papildu finansējums 75 miljoni 
eiro 2020. gadā



#LVC2040 etapi un izmaksas

E T A P S

G A R U M S

I Z M A K S A S

2020 - 2030

178,9 km

984,6 milj. EUR

Rīgas apvedceļa izbūve:
Rīgas apvedceļa A4 pārbūve
Rīgas apvedceļa A5 pārbūve
P85 pārbūve posmā no Daugavas tilta līdz AS/Ķekavas apvedceļš
Jaunais tilts pār Daugavu (kopā ar Rail Baltica)

Autoceļa A2 pārbūve no Rīgas apvedceļa līdz Siguldai
Autoceļa A8 pārbūve no Rīgas apvedceļa līdz Jelgavai
Autoceļa A10 pārbūve no Rīgas apvedceļa līdz Jūrmalai

E22 posma Koknese-Pļaviņas 1.kārtas (viena brauktuve) būvniecība
E22 posma Pļaviņas-Jēkabpils 1.kārtas (viena brauktuve) būvniecība

2030 - 2035

318,6 km

1,87 mljrd. EUR

Autoceļa A7 pārbūve no Rīgas 
apvedceļa līdz Lietuvas robežai 
(ieskaitot Iecavas un Bauskas 
apvedceļus)
Autoceļa A2 pārbūve no Siguldas līdz 
Cēsīm
Autoceļa A10 pārbūve no Jūrmalas līdz 
Tukumam
Autoceļa A1 pārbūve
E22 posma Rīgas apvedceļš – Jēkabpils 
pārbūve (otra brauktuve)

2035 - 2040

523,0 km

3,06 mljrd. EUR

Autoceļa E22 posma 
Jēkabpils-Rēzekne pārbūve
Autoceļa A6 posma Jēkabpils-
Daugavpils pārbūve
Autoceļa A10 pārbūve no 
Tukuma līdz Ventspilij
Autoceļa A9 pārbūve
Autoceļa A2 pārbūve no 
Cēsīm līdz Smiltenei

A U T O C E Ļ I



Rekordliels uzlabojums valsts 
autoceļu stāvoklim 

A U T O C E Ļ I



Ceļu stāvokļa novērtējums

A U T O C E Ļ I

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Valsts galvenie autoceļi

2017

2018

2019

2020

57,3%

64,1%

72%

76,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Valsts reģionālie autoceļi

31,9%

34,6%

37,1%

48,6%

2017

2018

2019

2020

Labs, ļoti labs stāvoklis Apmierinošs Slikts, ļoti slikts Labs, ļoti labs stāvoklis Apmierinošs Slikts, ļoti slikts



2021.gadā turpināsies mērķtiecīga 
autoceļu atjaunošana visā Latvijā

A U T O C E Ļ I

Papildu 
investīcijas 

ceļu atjaunošanai

100
milj. EUR

Krīzē investējot 
ceļos, iegūstam 
multiplicējošu 

efektu

Autoceļu attīstībai administratīvi 
teritoriālās reformas īstenošanai, kas 

dos iespēju atjaunot 17 vietējos un 
reģionālos ceļu posmus visā Latvijā

no līdzekļiem 
neparedzētiem 

gadījumiem

60 500
objekti kilometri

27
milj. EUR



Šogad 40 jaunas elektroauto ātrās 
uzpildes stacijas visā Latvijā

A U T O C E Ļ I



«Latvijas dzelzceļš» maina 
biznesa modeli

D Z E L Z C E Ļ Š

Apstiprinātajā biznesa modelī:

Pozitīva naudas 
plūsma no 
2022.gada

Finanšu 
līdzsvars no 
2025.gada

Infrastruktūras 
uzturēšanas 
izmaksas –
30 milj. EUR

Palielināti 
ieņēmumi un 

klientu 
apmierinātība

P
A

 V
 E

I
 K

 T
 S

Atjaunota kravas vilcienu satiksme Reņģes 
virzienā

Veikta visu tehnoloģisko procesu pārskatīšana, 
pielāgojot to esošajiem un prognozējamajiem 
kravu pārvadājumu apjomiem

Pirmo reizi LDz vēsturē izveidotas staciju un 
pieturas vietu vienota vizuālā dizaina 
vadlīnijas, kuras tiks īstenotas pasažieru 
platformu modernizācijas projekta ietvaros

P
R

 O
C

 E
S

 Ā

Uzsākts 48 staciju un pieturas vietu pasažieru 
platformu modernizācijas projekts, kas tiks 
pabeigts līdz 2023.gada beigām

Apstiprināts biznesa modelis un vidējā termiņa 
darbības stratēģija – ieviešana pakāpeniski 
sāksies 2021. gadā

Veikta visu izmaksu pārskatīšana un 
optimizācija



Rail Baltica projekts – ar ievērojamu 
progresu

D Z E L Z C E Ļ Š

Notiek 
projektēšana 
visā 265 km 

trasē

Par RB procesu 
integrāciju 

Latvijā

RIX posma 
būvniecības 
uzsākšanaP

R
 O

C
 E

S
 Ā 17 reģionālo 

staciju 
novietojuma 

precizēšana un 
projektēšana

Uzsākta 
būvniecība Rīgas 
Centrālajā stacijā

Latvijā 
piesaistīti 

377 miljoni 
eiro

Pieņemts 
lēmums par RB 
infrastruktūras 
pārvaldīšanu 

LatvijāP
A

 V
 E

I
 K

 T
 S



Pārmaiņas pasažieru pārvadājumos pa 
dzelzceļu

D Z E L Z C E Ļ Š

P
A

 V
 E

I
 K

 T
 S

Dzelzceļš kā sabiedriskā 
transporta sistēmas mugurkauls

Jauno vilcienu ražošana

Jauni validatori, kases aparāti

Pēc 18 gadiem atsāk kursēt 
vilciens no Rīgas uz Krāslavu

P
R

 O
C

 E
S

 Ā

Elektroniskā mēnešbiļete

Caurbraucošie vilcieni Rīgā

Dzelzceļa infrastruktūras
ātruma palielināšana

Peronu modernizācija

D
 I

 S
 K

 U
 S

 I
 J

 Ā ES fondi bimodāliem un 
bateriju vilcieniem



Pārmaiņas sabiedriskajā transportā 

S A B.  T R A N S P O R T S

P
A

 V
 E

I
 K

 T
 S

Reģionālo pārvadājumu konkurss

Grozījumi Sabiedriskā transporta likumā

Autoostu darbības regulējums

Videi draudzīga sabiedriskā 
transporta infrastruktūras 
attīstībai Latvijas pilsētās šogad 
piesaistīti 85 miljoni eiro no 
ES struktūrfondiem.

Tramvaja infrastruktūra un 
jauni tramvaja vagoni –
Daugavpils, Liepāja.

Jauni videi draudzīgi 
autobusi, tajā skaitā 
elektroautobusi – Jelgava, 
Jūrmala, Rēzekne, Valmiera, 
Ventspils.

Jauni autobusi, kas tiek 
darbināti ar CNG – Jēkabpils, 
procesā - Daugavpils.

P
R

 O
C

 E
S

 Ā

Vienotā biļešu noliktava

Komercpiedāvājumi Pierīgā

Rīgas Pierīgas sabiedriskā transporta 
integrācija

Bezmaksas sabiedriskais transports 
mazapdzīvotās vietās



Pabeigti likuma grozījumi par pārvaldības 
modeļa maiņu Latvijas lielajās ostās

M
 Ē

 R
 Ķ

 I
 S

Politiska neatkarība ostu darbībā

Valsts interešu ievērošana sadarbībā ar 
pašvaldībām

Profesionāla, caurskatāma 
pārvaldība

Komercializācija, koordinācija, 
kooperācija, konkurētspēja

K
 O

 N
 S

 U
 L

 T
 Ā

 C
 I

 J
 A

 S Saņemta Eiropas Komisijas 
Konkurences ģenerāldirektorāta 
atbilde, ka pie šādiem apstākļiem tā 
nesaskata riskus no valsts atbalsta 
viedokļa

Saņemts CSP vērtējums: plānotās 
izmaiņas nebūs pamats iekļaut ostas 
vispārējā valdības sektorā 

O S T A S

Konsultatīvās padomes –

ostu uzņēmēju iesaistei 

ostas attīstības jautājumu 

risināšanā 

Atklātāka ostu maksu 

noteikšanas kārtība 

Skaidrāks regulējums 

ostas kapteiņa tiesībām 

un pienākumiem 

Sūdzību izskatīšanas 

kārtība par ES Regulas 

normu pārkāpumiem par 

ostu pakalpojumiem 

Brīvākas iespējas komercdarbības veikšanai



Pandēmijas laikā skartākā nozare -
aviācija

A V I Ā C I J A

2020. gada dati par pasažieru skaitu lidojumos no/uz Rīgu

janv. feb. mar. apr. mai. jūn. jūl. aug. sep. okt. nov. dec.

99,5% salīdzinot ar 
2019.gada aprīli



Pasažieru skaits reģionālajos maršrutos 
2020. gadā

R E Ģ.  P Ā R V A D Ā J U M I

1 milj

2 milj

Reģionālie autobusi Reģionālie vilcieni

Līdz 
15.datumam

janv. feb. mar. apr. mai. jūn. jūl. aug. sep. okt. nov. dec.



Aug pieprasījums sakaru jomā

S A K A R I 

2019

2020

1 583 823

3 041 330

Šogad eID karte dokumentu 
parakstīšanai lietota 2X vairāk 
nekā pagājušajā gadā



Atbalsts satiksmes nozares uzņēmumiem

6,3+18,17 6
miljoni EUR

Reģionālajiem pārvadātājiem. Ar 
autobusiem – 15,1 milj. EUR, ar 

vilcieniem – 9,3 milj. EUR

49,9

250

Ieguldījums «AirBaltic» 

pamatkapitālā

59,66

Ieguldījums «Latvijas dzelzceļā» t.sk. 

pamatkapitālā 32,4 milj. EUR, 14,2 milj. 

EUR par pasažieru pārvadājumu 

infrastruktūras izmantošanu, 13 milj. 

EUR finanšu līdzsvaram

15,3

Ventspils brīvostas pārvaldei iespēja 

saņemt aizdevumu par šo summu 

būvniecības projektiem

miljoni EUR

«Latvijas gaisa satiksme» pamatkapitāla 

palielināšana krīzes pārvarēšanai

Liepājas SEZ 
pārvalde – valsts 

aizdevuma izsniegšanas 
termiņa pagarinājums un 
plānotā pamatsummas 
maksājuma atlikšana

miljoni EUR

miljoni EUR miljoni EUR miljoni EUR

Ieguldījums VAS «Starptautiskā 

lidosta «Rīga»» pamatkapitālā -

procesā

16 365

EUR

Kompensācija VSIA 

«Autotransporta direkcija» par 

pārvadājumu pakalpojumiem 

personām, kuras Latvijā ieradās 

ar repatriācijas reisiem.



Investīcijas nākotnei

5G infrastruktūra: digitālais 
3 Baltijas valstu 5G 
starpsavienojums (via Baltica) & 
«pēdējās jūdzes» pieslēgumi

Procesā: Eiropas 
Atveseļošanās un noturības 

mehānisma pārdale 
infrastruktūras projektu 

īstenošanai 

līdz 2026.gadam

Sabiedriskā transporta 
uzlabošanai un videi draudzīgāku 
pārvietošanās veidu veicināšanai 
Rīgā un Pierīgā

Ceļu infrastruktūra novadu 
savienojamībai



2020/2021

SATIKSMES NOZARĒ

Paldies par uzmanību!


